

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



N:o 28.

Götheborgske

Spionen.

Lördagen, den 9 Julii, 1768.

Til Auctoren af Anmärkningarna wid
Jubel-Festen i Lund.

Min Herres påminnelser wid Academiska Jubel-Festen i Lund, införda uti Göthes boraske Spionen under N:o 27, har jag fått tillfälle igenomläsa.

Det förekommer mig besynnerligt at se en så alfvärsam, och i otid granlagad Moralist, wid et så högtideligt och sållsynt tillfälle, fästa hela sin kritiska upmärksamhet wid en så litet betydande sak, som en dans är. Jag rår ej för den tanken uppstiget hos mig, at Ett nit snarare förskrifwer sig från tadel-sjukan, än ren iwer emot en ljum, Fall, eller förfallen Christendom.

Får jag i tyfthet fråga: war min Herre bidden til at afhöra Orationerna; men ej til Balen; eller hedrade min Herre, i sin tanke, Balen; men wille ingen af det täcka Ednet hedra honom med sin hand? Oförläteliga oför-
E e sig

fiogtighet af et så högwist, och förnämt Sällskap! Ega dessa omständigheter ruin; huru lätt hade icke då munnen kunnat stoppas på Memus.

Det trefes som min Herre redan antaget för en afgjord sak, at en oskyldig dans af et sedigt, allvarsamt, och förnämt Sällskap, wid et så högtideligt tillfälle, som en Jubel-Fest är, icke kan komma öfwerens med en san Christendom. Jag är af helt olika tänkesätt, och håller före, utan at wara hwarken Atheist eller Naturalist, at dans, musique, och flera Kroppens öfningar äro saker, som, i och för sig sjelfwa betraktade, ej ega någon moralite: skulle de åter leda sit ursprung från något godt eller ondt upsåt; blifwer gerningen god eller ond. Ho utan min Herre gitter tadla detta uplysta Sällskapets upriktiga affigter och rena upsåt.

Et ehuru nästan oundwikeligt missbruk uphåfwer ej sjelfwa bruket. Jag medgiffwer gern, at i et stort och widlöftigt Sällskap, sådant som det Lundiska denna gången warer, lätteligen finnäs någre, hwilkas upsåt ej är så aldeles rent och oskyldigt; men bör man för dessas skull tadla en anstalt, som til hela sin widd härledes från det oskyldigaste upsåt at, och under Jubel-Festen, i underdånighet få ytra sin hjerteliga fågnad på wår store Konungs Namnsdag?

Om detta woro råtta stället, at wisa oskyldighe

digheten af dans wid et gladt och högtideligt tillfälle; skulle jag snart, och utan möda affärda Er til rätta källan: min Herre, såsom mycket nitiskt, och, til å wentyrs en andelig Mantorde, utan min anwinnig, waka på hånne: skåder Er wål där; så torden I upmåcka Edra egna fläckar, och om ej edra ögon härigenom få starr; så lär I lätteligen se at dans kan wara et oskyldigt, och lofligt tidsfördrif, eller ock et tecken til en utmärkt och besynnerlig gårdje, utan at myndigt ställas bland följderne af en förfallen Christendom.

Men tiden och dagen, på hwilken man dansat anstår aldränst min Herre. Er dans, som redan är sagt, i sig sjelf en oskyldig öfning: har Lundiska Academien fått nådigt tillstånd, at fira sin Jubel-Fest på Hans Kongl. Majeståts wår allernådigsste Konungs höga Namnsdag; ho utan en tadel-sjuk undrar då at trogne undersåtare jämwäl ytradt sin fågnad genom dans, såsom et ojäfaktigt och urminnes tecken til glada och uprymda hjertan. Jag kan altså ganska lätt förena denna anskalten med den allvarsamhet, som bör finnas wid Academier och Lärohus.

Om Halliska Academien, för detta waret mer eller mindre Christelig än wåra, wil jag ej nu afgöra; så mycket kan jag likwål säga, at en oskyldig sed wid et wårt Lärohus, som wid et tyckt ej woro antagen, ingalunda gör detta senare til mera Christeligt.

Det faller mig in, ho hindrar sin tanke, at min Herre antingen oftare frequenterat Sål- skaper, där affigterna gått ut på at sluta i föt- tet, ehuru andeligt man och börjadt, eller ock at min Herre hyser et billigt misstroende til sin egen styrka: är denna senare min Herres egenkap, så lyckönskar jag til hånne; ty, ehuru hon, då och då, torde vara Er obehwäm; föder hon likwål af sig mera godt än ondt: är det förra sant; så tillåt mig som en wån, at få meddela Er det helsosamma rådet, at ej gå från en, til en annan ytterlighet.

Min Herre har af Auctoren til Spionen, i detta ämne, begärt undervisning: håll denna från en okänd til godo: fölger i Edra göremål Edert samwete; men lager förut, at det ej be- går domwilla! sedan torden I kunna falla riktis- gare domslut öfwer andres göremål: Lundiska Acahemien lär ock då slippa den kitsliga tilwitel- sen at den Auctoriserat dårskaper. Förblif- wer m. m.

Agathophilus.

Rundgöresser.

Framkommer til Catechismi-Förhör: Mån- dagen Wallgatans Note. Tisdagen Kongs- gatans Note. Onsdagen Kyrkogatans Note. Torsdagen Drottningegatans Note.

Frälsehemmanet Hstergården, beläget i Elfs- boras Län, Ahle Härad, Skiplanda Soken och Båstörps By, 3 och tre åttendedels mil ifrån

ifrån Götheborg, samt 4 och en half dito ifrån Wenersborg, bredewid store landswågen, är til köps. Åkern, som består af lermylla, är bördig och besås med 28, men kan bringas til 32 tunnor. Godt mulbete, utom del med Bylaget i en bårande tobage, som watnas af Götha-ålf. Halfparten af Lemmanet brukas af egaren, föder 22 klafbundna nöt, 3 til 4 hästar och 30 får, hwarjemte är en liten, til husbehof anlagd, köks kryddegård; den andre hälften bebos af tvåanne Bönder, som, utom penninge-skatt, utgöra årligen, för berörde halfpart, några och 30 dags- och ore-werken på egen kost. Egerna ligga utmed husen. Fiske kan idkas i bäcken, som bestycker ångarna, och i synnerhet uti Götha ålf, genom hwilken är beqwäm transport af waror til och ifrån Götheborg, samt nästan dageligen landswågen, genom där utmed resande Bönder: posten går där förbi en gång i weckan. I brygg-huset finnes innemurad brygges- och brännerwins-panna. Et torp gör dagawerke efter öfwerenskommelse. Gårde och brånse hemtas från almännings-skogen, Nisweden fallad. På gården äro, utom en hoy bräder och plankor, 20 tolfster timmer. Ladugården är i godt stånd, och består af 4 lador, 2 loGAR, 2 fåhus med et fårhus däruti; samt 2 stall, hwarwid är en wangs-bod.

Likaledes förkunnas til salu et halft Frälsehemman, Bråslätt, beläget i samma Län och Härad samt Skiplanda Pastorat och Håla-

na Soken, åfwen bredewid store landswägen, 5 mil härifrån Staden. Det bebos och brukas af 4 åboer, som, utom penninge-skatt, utgöra hwardera årligen 36 dags öke-werken på egen kost: har bårande åker och ång, samt stor hage med tilväckeligt brånse til bägge gårdarne, utom del i både alnämningsskogarne Wasbo och Nisweden kallade. Man- och ladugårdarne äro i godt stånd; och på halfweg gården finnes bryghus och smedja, jämte en, om höst och wår gående, watten-qvarn. Närmare underrättelse här om, jämte köpesumman gifwes antingen munteligen, eller också skrifteligen hos Egarens af hemmanen laga ombud Notarien wid Sjötuls- och Necis-Rätterne härstädes, Herr Gust. Adolph Barckenbohm.

Om någon är sinnad at tilhandla sig en Landegendom uti Skaraborgs Län, belägen i bästa sådes-orten, af et säteri med underliggande Kå- och Körs-Prälse, samt Skatte-lågenheter, tillsammans 9 och et halft hemman förutan et ståttagt, samt 6 st. dagswerks-torp, så ärhåles på Kongl. Post-contoïret i Borås fullkomlig underrättelse och tillförlitelig bekrifning om denna egendoms Bestäffenhet.

Lemnas til underrättelse för dem som äro Lottegare uti Dortmundska Lottieret, at dragnings-listan, som med sista Post är ankommen, kan beses hos Fru Eli. Barthengren, och de som äro hogade at ombyta eller köpa nya sedlar til andra Classens dragning, skola det inom Postens afgång i dag werkställa,
 emedan

emedan de då, för tidens förthet skul, skola
 återvändas, såsom dragningen den 12 i denna
 månad å nyo skal gå för sig.

På nys nämnda ställe finnes Klaptorsk till
 köps emot billigt pris.

Hos Herr Jo an Peter Berenberg, boen-
 de uti Bruggare-Åldermannen H. J. H. Leidis
 hus på Drottningegatan, finnes ännu til köps
 friska citroner, och något Zelker wain m. m.

Enkan Juliana Sveder utbyder til salu
 hälften af sit i Masthugget, wid brede wägen,
 belägna hus och gård, bestående af stuga,
 kamare och kök, samt köllare m. m. Skul-
 le, mot förmodan, ingen hogad köpare infinn-
 na sig; kunna nämnda rum, wid nästkom-
 mande Michaelis tid, mot hyra, tillwådas.
 Om priset, i ena eller andra faller, kan med
 Egarrinnan öfwerens kommas.

Den 26 Julii prestis kl. 10 föremiddagen,
 Kommer genom offentlig utrop at försäljas
 Fabriqueuren Herr J. C. Bismarcks, wid lille
 Bomen belägna hus och gård, med förg och
 köpshuset, samt Cassians tryckeriet med deras
 tillhörigheter, så dräl som lösöron, bestående
 af silfwer, ten, koppar, sänar och linstädor,
 husgeräds saker, meubler, järnsaker, böcker,
 porcellaine och kreatur med mera. Den som
 här af behagar något handla, tåktes sig på fö-
 resaada tid och ställe infinna.

Hos Herr James Carnegie blifwer den 14
 dennes genom Auction försälda åtskilliga lös-
 öron af silfwer, ten, mässing, koppar, malm,
 järn

järnsaker, porcellainer, duk-tyg, bord, stolar m. m., järnvål hästar, städar, hästar och sadlar.

På stadens Auktions-kamare kommer den 12 dennes at försäljas et parti gråsil och platts-fist, hwaraf prof förut kan beses hos Herrar Grill och Petersen.

Om någon skulle hafwa at borthyra, en uuder eller öfwer wåning, helst at hamnen, jämte en eller twänne pack-bodar, behagade han gifwa det tillkänna, där detta tryckes.

En Gut- eller Postwagn, med fur uti, är til salu, och kan beses hos Bryggare-Äldersmannen H. Leidiz, där äfwen underrättelse om priset ärhalles.

Nyligen inkommen Benedikt twål, hwit och röd winsten, söt-mandel, gummi arabicum, galläplen, och årtskilliga flera färge waror, äfwen cardus-påst- och skrispaper finnas til köps hos H. Joh. G. Ekman emot billiga priser.

Preste-tidningar för Junii månad, komma ej ut förän i nästa wecka.

Konung Gustaf Adolpfs och Fröken Ebba Brahes märkwärdiga Kärleks-handel, som nyligen blifwet trykt hos Herr Joh. G. Lænae i Stockholm, finnes til köps för en Dal. S:mt uti Herr Joh. G. Langes Bokläda härstädes; hwaråst äfwen Respective Herrar Pränumeranter af Doctor Petersens sist utlagda Postilla, emot Pränumerations-sedlarnes återställande, och 2 öre S:mts afgift för gjorda omkostningar, sina Exemplar afhämta kunna.